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stworzenia. Generuje również niedobory pojednawczego porozumienia czło−
wieka z samym sobą.

Brak postawy afirmacji życia lub jej niedostatek jest źródłem wielu współczes−
nych zagrożeń społecznych, a także trudności, które pojawiają się w procesie
wychowania. Koncentracja na prawidłowym procesie wychowania, ukierun−
kowanym na kształtowanie takich sposobów istnienia człowieka, które z jed−
nej strony będą „odporne” na pułapki destrukcyjności, z drugiej natomiast
będą charakteryzowały się sympatią dla życia, konsekwentnie osadzoną w
strukturze najważniejszych ludzkich cnót moralnych, może okazać się dosko−
nałą profilaktyką w mikroskali i makroskali.

Nie każdy jednak radosny sposób istnienia należy zalecać w procesie wy−
chowawczym, podobnie jak nie każde funkcjonowanie bezradosne jest etycznie
nieuprawnione. Trudno nazwać pożądaną wesołość człowieka zaobserwowaną
w przebiegu jego uzależnienia od alkoholu, narkotyków, nikotyny, środków
farmakologicznych, sportów ekstremalnych czy Internetu. Nienaturalna wesoł−
kowatość może występować również u osób z zaburzeniami zachowania. Z dru−
giej strony istnienie, które wydaje się niemal całkowicie pozbawione radości
życia, może być istnieniem bezwiednym, ubogim w inspiracje do rozwoju indy−
widualnego i kreatywności, ale jeśli usprawiedliwia je cierpienie, traumatycz−
na sytuacja losowa lub proces choroby, nie musi ono być istnieniem jedynie
zachowawczym. Może stać się istnieniem autokreatywnym, jeśli – jak każdy
wzrost człowieczeństwa – ma w sobie wyraźny wymiar nadziei.

Często powraca pytanie, dlaczego dyspozycja psychiczna, jaką jest radość
życia, ma ontologiczną doniosłość. Otóż każdy człowiek dzięki swojemu ist−
nieniu inicjuje liczne procesy, zdarzenia, a nawet rzeczy, czyli kreuje rzeczy−
wistość – w tym także rzeczywistość akceptacji lub negacji życia. Przekształca
świat stosownie do własnych postaw, a zmodyfikowany jego ręką świat wtór−
nie oddziałuje na inne procesy, zdarzenia, ludzi i rzeczy. Człowiek, oprócz tego,
że przebudowuje świat materialny i formuje przyrodę, najsilniej jednak wpły−
wa na psychikę drugiego człowieka, który podlega wychowaniu. Tu właśnie,
wewnątrz osoby, znajdują swój „początek” określone sposoby istnienia. Radość
życia okazuje się ontologiczną podstawą wychowania człowieka, a jest ona
istotna również z tego powodu, że w chwilach kryzysowych ratuje go właśnie
wspomnienie doświadczonych już radości lub antycypacja przyszłych szans.

RADOŚĆ W RÓŻNYCH OKRESACH ŻYCIA LUDZKIEGO

Ekspresja radości życia, obejmująca zróżnicowane sposoby uzewnętrznia−
nia się tego uczucia, wykazuje szczególne cechy, pozwalające na dokonanie
jej klasyfikacji; cechy te są istotne w prakseologii pedagogicznej. Poszczegól−
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